

No. of Printed Pages : 4

MDI-003

**P. G. DIPLOMA IN MIGRATION AND
DIASPORA
(PGDMIDI)**

Term-End Examination

December, 2025

MDI-003 : GLOBAL DIASPORAS

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any *five* questions. All questions carry equal marks.

1. Write a brief essay on old and new South Asian diasporas. What are the major challenges faced by them ? 20
2. What constitutes East African diaspora and the diversities within them. 20
3. Write a note on any *three* East Asian diaspora and describe their economic and cultural engagement with homeland. 20

D-3197/MDI-003

P. T. O.

4. What is British diaspora ? What are the reasons for their emigration ? 20
5. Define the concept of Diaspora Direct Investment (DDI) ? 20
6. Name the Diaspora Organisations in the US that contributed to the growth of the Indian Software Industry ? 20
7. Name the important initiatives taken by the Government of India to engage with its diaspora. 20
8. What are the various scheme offered by the government of different Asian countries to engage with its Diaspora ? 20
9. Write short notes on any *two* of the following : 2×10=20
 - (a) Dual citizenship
 - (b) Indian Diaspora
 - (c) Trans-Atlantic Slave Trade
 - (d) 'Second Wave' of European Emigration
 - (e) Transnationalism

MDI-003

प्रवासन एवं प्रवासी समुदाय में स्नातकोत्तर

डिप्लोमा

(पी. जी. डी. एम. आई. डी. आई.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2025

एम.डी.आई.-003 : वैश्विक प्रवासी समुदाय

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. पुराने और नए दक्षिण एशियाई प्रवासी समुदायों पर संक्षिप्त निबंध लिखिए। वे किन प्रमुख चुनौतियों का सामना कर रहे हैं ? 20
2. पूर्वी अफ्रीकी प्रवासी समुदाय किन तत्वों से बनता है और उनमें विविधताएँ क्या हैं ? 20

3. पूर्वी एशियाई प्रवासी समुदायों में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए और उनके मातृभूमि के साथ आर्थिक व सांस्कृतिक संबंधों का वर्णन कीजिए। 20
4. ब्रिटिश प्रवासी समुदाय क्या है ? उनके प्रवासन के क्या कारण थे ? 20
5. प्रवासी प्रत्यक्ष निवेश (DDI) की परिभाषा दीजिए। 20
6. अमेरिका में उन प्रवासी संगठनों के नाम बताइए जिन्होंने भारतीय सॉफ्टवेयर उद्योग के विकास में योगदान दिया है। 20
7. भारत सरकार द्वारा अपने प्रवासी समुदाय से जुड़ने के लिए शुरू की गई महत्वपूर्ण पहलों की सूची बनाइए। 20
8. एशियाई देशों की सरकारों द्वारा प्रणाली समुदायों को जोड़ने के लिए शुरू की गई विभिन्न योजनाएँ क्या हैं ? 20
9. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

2×10=20

- (क) द्वैध नागरिकता
- (ख) भारतीय प्रवासी समुदाय
- (ग) ट्रांस-अटलांटिक दास व्यापार
- (घ) यूरोपीय प्रवासन की 'दूसरी लहर'
- (ङ) अंतर्राष्ट्रीयतावाद

× × × × ×